
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA POLIZIA LOCALE - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

NUMERO 18 DEL 22/08/2023 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO  PER REDAZIONE 

RELAZIONE TECNICA  VERIFICA  CONDIZIONI 

AGIBILITA' FABBRICATI DI PROPRIETA DELLA 

FONDAZIONE SS. CARLO E FRANCESCO SITI NEL 

COMUNE DI GUARENE -           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale  n. 126 del 12.08.2023  con la quale, in ragione 

dell’impossibilità di ricorrere a  personale tecnico interno , già impegnato  oltre che nella gestione dell’ordinario 

anche in quella  delle opere PNRR,     si formulava  indirizzo, sulla base della relazione pervenuta dal 

rappresentante dell’Ente presso la Fondazione RESIDENZA “SS. Carlo e Francesco” di Govone Arch. Andrea 

Castello prot. n. 6050 del 29.07.2023 in merito alla situazione manutentiva  dei  predetti immobili,     di 

rivolgersi a tecnico esterno  per verificare il persistere delle condizioni di agibilità del fabbricato di proprietà 

della Fondazione RESIDENZA “SS. Carlo e Francesco 

Dato atto che   il servizio oggetto  del presente provvedimento  non rientra in alcuna delle fattispecie   di cui agli 

artt. 9, comma 3 del d.l. N. 66/2014  convertito in legge  89/2014 e art.1 comma 512 della legge 208/2015 per le 

quali previsto  l’obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP 

RICHIAMATO l’art. 50   comma 1 lettera B) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e considerato che trattasi di importo 

inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento in via diretta (ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);  

RILEVATO che sussistono, per le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate all'articolo 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, e, pertanto, si rende opportuno e necessario affidare un apposito 

incarico a professionisti esperti esterni 

Richiamato altresì l’art. 49    comma 6 del Dlgs 36/2023;  

Ritenuto di interpellare l’ingegner MASSIMO REGGIO   con studio in Alba   via dell’acquedotto n. 29  

ingegnere  esperto in materia di scienze ingegneristiche, sicurezza e tutela del territorio, degli edifici e 

dell'ambiente;  

VISTI l’offerta  presentata dall’ ingegner MASSIMO REGGIO dello Studio Reggio  con sede in Alba Via 

dell’Acquedotto n. 29 P. IVA 03101910044  c.f. RGGMSM69S19A124E  , il quale lo stesso si è reso disponibile 

ad eseguire le prestazioni di sopraluogo  presso fabbrcatoi i  Guarene e redazione di relazione tecnica relativa  

alle osservazioni svolte  per l’importo di € 788,15 oltre ad oneri per contributi - 2 - previdenziali (INARCASSA) 

al 4% pari a €  ed I.V.A. al 22% ai sensi di legge pari a € 1.000,00 

Considerato in particolare che trattasi di prestazioni specialistiche strettamente  correlate al curriculum 

dell’operatore economico  individuato, dal quale si evince  un percorso  formativo specifico e l’acquisizione di   

competenze corrispondenti  ai servizi di supporto oggetto del presente provvedimento  

che il corrispettivo  stabilito piò ritenersi congruo sulla base di un valutazione estimativa  operata   

RITENUTO, pertanto di poter conferire al suddetto professionista l’incarico di cui sopra per l’importo 

sopraindicato, con contestuale finanziamento dello stesso come meglio specificato nel dispositivo del presente 

atto;  

VISTO:  

• l'articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e l'articolo 50 comma 1 lett.B)  del D.Lgs   36/2023 , che 

prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 • l’art 3 comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, ottemperata con 

l'acquisizione presso l’Autorità Anticorruzione dello Smart CIG. N. CIG:  Z143C3AC27 

 

PRECISATO che:  

 lo schema della lettera commerciale (disciplinare) prevede l’affidamento professionale delle attività prima 

specificate;  

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  comma 1 lettera b) del 

D.Lgs   36/2023;  

 l’affidamento dell’incarico professionale sarà regolamentato sulla base dello schema della lettera commerciale 

(disciplinare), allegato alla presente determinazione; 

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nello schema di lettera commerciale che qui si intendono 

totalmente trascritte 

VISTI: 

 - gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- l'art. 85 dello Statuto Comunale;  

- l’art. 20 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali;  

Richiamata la deliberazione del C.C. n.  53 del 19.12.2022 avente ad oggetto FINANZE: D.U.P.S. 2023/2025. 

APPROVAZIONE. 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 54 del   19.12.2022  avente ad oggetto FINANZE: BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZIO 2023/2025. APPROVAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamata la deliberazione   n. 96 del 08.06.2023 della G.C. avente ad oggetto Finanze I variazione  al bilancio 

di previsione  2023/2025  

Richiamata la deliberazione   n. 97 del 09.06.2023 della G.C. avente ad oggetto Finanze I variazione  al piano 

esecutivo di gestione   2023/2025  

Richiamata la  deliberazione della G.C. n. 125 avente ad oggetto Prelevamento dal fondo di  riserva;  

Rilevata la propria competenza   

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023 , all’ ingegner MASSIMO REGGIO dello 

Studio Reggio  con sede in Alba Via dell’Acquedotto n. 29 P. IVA 03101910044  c.f. RGGMSM69S19A124E   

verso il corrispettivo di € 1.000,00  iva e cnpia   comprese  l’incarico di   sopraluogo e relazione tecnica su 

fabbricati della  fondazione S.S.CARLO E FRANCESCO DI GUARENE per la  verifica  delle  condizioni  di 

agibilità dei medesimi  

 

2) di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei 

flussi finanziari), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 bis della citata Legge, costituisce causa 

di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative al presente affidamento dovranno 

riportare il seguente codice CIG: Z143C3AC27 

 

3) di impegnare la complessiva spesa di Euro 1.000,00 imputandola in base al cronoprogramma di spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014 come segue  

 

 

Anno di 

registrazione 

 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione - 

Programma - Titolo 

Piano finanziario  

Capitolo 

Importo Impegno 

2023 2023 03.01.1  (1130/25/1 1.000,00 422 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/200, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

5) di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  

 

6) di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

 

 

****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 23/08/2023 al 07/09/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 23/08/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 22/08/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 22/08/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to:  IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 22/08/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   23/08/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

